PAGE

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование  «Персиановское сельское поселение»

Администрация Персиановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     .      .2014г.                                                 №                                       п. Персиановский
	Об утверждении правил определения мест массового скопления граждан, и мест  в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определения границ, прилегающих к  организациям и объектам территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г. № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», руководствуясь статьёй 30 Устава муниципального образования «Персиановское сельское  поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень объектов массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложение № 1).

2. Утвердить  Порядок  определения  прилегающих  территорий  объектов, входящих в перечень, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции (Приложение №2).
3. Утвердить схемы границ, прилегающих территорий для каждого объекта, входящего в перечень (Приложение №3)
4. Считать утратившим силу постановление Администрации Персиановского сельского поселения № 127 от 12.07.2013 «Об утверждении правил определения мест массового скопления граждан, и мест  в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определения границ, прилегающих к  организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»»

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания.
6. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы по вопросам ЖКХ, строительству и благоустройству.

Глава Персиановского

сельского поселения                                                 Р.В.Ерёмин

Приложение № 1
 К постановлению администрации

Персиановского сельского поселения

от       .    .2014  №

Перечень объектов массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес объекта

	1
	МБДОУ д/с№2 «Улыбка»
	п. Персиановский,  ул. Московская,№16

	2
	МБДОУ д/с №32 «Березка»
	п. Персиановский,  ул. Мичурина,№12 «в»

	3
	МБДОУ д/с №12 «Казачок»
	п. Персиановский,  ул. Майская,№19 «б»

	4
	МБДОУ д/с №33 «Золотой петушок»
	п. Кадамовский, ул. Садовая,№7

	5
	МБДОУ д/с№2 «Звездочка»
	п. Казачьи Лагери, ул. Речная,№10

	6
	МОУСОШ №61
	п. Персиановский,  ул. Школьная,№4

	7
	МОУСОШ №77
	п. Казачьи Лагери, ул. Петрушко, №1

	8
	МБООШ №75
	п. Кадамовский, ул. Советская

	9
	Амбулатория
	п. Персиановский, ул. Кривошлыкова, №14

	10
	Больница
	п. Казачьи Лагери, ул. Российская, №7

	11
	ФАП
	п. Персиановский, ул. Московская, №26, кв.11

	12
	ФАП
	п. Персиановский, ул. 2-я Степная, №6

	13
	ФАП
	п. Кадамовский, л. Садовая, №9

	14
	Медпункт
	п. Персиановский, ул. Мичурина общ. №5

	15
	Поликлиника
	п. Персиановский, ул. Кривошлыкова, №20

	16
	СДК
	п. Персиановский, ул. Московская,17»в»

	17
	ДК (ГДО)
	п. Казачьи Лагери, ул. Российская, №3

	18
	СДК
	п. Кадамовский ул. Садовая, №5

	19
	ФГОУ ВПО ДонГАУ
	п. Персиановский

Специалист

по делопроизводству и

архивной работе                                                            Т. Н. Грачева

Приложение № 2

К постановлению администрации

Персиановского сельского поселения

от      .    .2014  №

Порядок  определения  прилегающих  территорий  объектов, входящих в перечень, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

1. Прилегающая территория определяется нормативным правовым актом органа местного самоуправления с учетом строительных, противопожарных, санитарных норм и правил, а также особенностей застройки населенных пунктов, плотности населения и других социально значимых факторов.

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта и культуры;

 3. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме кода 80.10.3);

б) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил; в) «образовательные организации» - организации, определенные в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности; г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.
в) «медицинские организации» - организации, определенные в соответствии с Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», за исключением аптечных организаций, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность и имеющие лицензию на осуществление медицинской деятельности.

г) «образовательные организации» - организации, определенные в соответствии с законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности.

д) «объекты спорта» - объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения.
4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в пункте 2 настоящих Правил (далее - прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил (далее - дополнительная территория).
         5. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей предприятий, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции;

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, до входа для посетителей предприятий, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции.

6. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 настоящих Правил, до границ прилегающих территорий определяется с использованием карты или плана населенного пункта с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей и т.д., то есть по кратчайшему маршруту движения пешеходов от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 Правил, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

7.Границы прилегающих территорий определяются в решениях органа местного самоуправления, к которым прилагаются схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящих Правил.

8. Орган местного самоуправления не позднее 1 месяца со дня принятия решения об определении границ прилегающих территорий направляет информацию о принятых решениях в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий лицензирование розничной продажи алкогольной продукции.

9. Информация о решениях, принятых в соответствии с пунктом 8 настоящих Правил, а также прилагаемые к указанным решениям схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта, указанных в пункте 2 настоящих Правил, публикуются в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещаются на официальном сайте органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего лицензирование розничной продажи алкогольной продукции, и в сети "Интернет".

Специалист

по делопроизводству и

архивной работе                                                           Т.Н. Грачева

Приложение № 3
 К постановлению администрации

Персиановского сельского поселения

от       .   .2014  №
Схемы границ, прилегающих территорий для каждого объекта, входящего в перечень